
（C）2016 Recruit Career Co.,Ltd. All Rights Reserved ●36

就職みらい研究所 REPORT 「大学生の地域間移動に関するレポート 2017」
－大学キャンパス所在地から見る、就職予定先所在地までのパターン－

北陸・甲信越6-1 各地域の傾向・雇用と経済状況

【北陸・甲信越 （新潟県、富山県、石川県、福井県、山梨県、長野県）】

大学キャンパス所在地が【北陸・甲信越】である学生の、出身地・就職先

分布を見ると、「①地域出身・地域内就職者」（53.1％）、「④地域以外出

身・地域以外就職者」（27.0％）が上位となっている。都道府県別で見ると、

新潟県で「①地域出身・地域内就職者」、石川県、山梨県で「④地域以外出

身・地域以外就職者」の割合が多い。北陸・甲信越以外の就職先は、「首都

圏」「東海」などの近隣地域が多い。2016年卒（前年調査）と比べると、

北陸・甲信越就職者の割合はやや上昇している。

北陸・甲信越出身者における地元の就職意向は、就職活動開始前後ともに

「働きたい・計」が7割超と多く、その理由としては、「地元に貢献したい

から」「家族や友人がいるから」「実家を継ぐため、地元で働かなければな

らないから」といった生活環境、地元への貢献などに加えて、「就職活動を

通して、地元で働くことに魅力を感じたから」といった理由も見られる。

地元で就職することへの不安度は、就職活動開始前後ともに「不安はな

かった/ない・計」が5割半ばで、その理由としては、「地元に長く住んでい

るから」「慣れている土地だから」といった地元の安心感に加えて、「地元

にも優良企業が複数あったから」なども見られる。

北陸・甲信越以外出身者に、【北陸・甲信越】での就職意向を聞いたとこ

ろ、「働きたくない・計」が6割強を占める。その理由としては、「気候が

合わない。公共交通機関も商業施設も乏しい」「住みづらい環境であるた

め」といった生活環境をあげる理由が多い。また、「希望職種の求人が少な

いから」「自分が興味のある業界の企業がないから」などの経済環境の理由

も見られる。

地域の雇用と経済状況

総数 第１次産業 第２次産業 第３次産業 有効求人数
有効求人

倍率

全　国 128,057,352 59,611,311 2,381,415 14,123,282 39,646,316 2,276,733 1.09 3.4

新　潟 2,374,450 1,155,795 70,680 331,725 724,632 48,257 1.15 2.8
富　山 1,093,247 546,363 18,916 182,225 334,233 23,591 1.36 2.3
石　川 1,169,788 582,449 18,402 159,109 377,337 26,029 1.35 2.3
福　井 806,314 402,251 15,641 125,977 253,605 17,260 1.47 1.8

山　梨 863,075 414,569 29,906 118,367 257,789 13,440 0.92 2.8
長　野 2,152,449 1,091,038 103,387 310,884 639,888 40,639 1.09 2.7

北陸・甲信越・計 8,459,323 4,192,465 256,932 1,228,287 2,587,484 169,216 1.22 2.5

都道府県
国勢調査

人口
（2010年）

産業別就業人口（2010年） 求人状況（2014年）
完全失業率
（2015年）

※地域計は地域平均を100、各都道府県は全国平均を100として指数化

総数
（2014年）

指数
総数

（2014年）
指数

実額（100万円）
（2013年）

指数

全　国 5,926,804 - 4,098,284 - 546,730,129 -
新　潟 122,378 97.0 87,796 100.7 9,371,861 80.7

富　山 56,188 44.6 40,306 46.2 4,658,034 40.1
石　川 64,968 51.5 46,779 53.6 4,962,626 42.7
福　井 45,272 35.9 33,636 38.6 3,410,407 29.3
山　梨 46,293 36.7 34,998 40.1 3,526,208 30.3
長　野 115,539 91.6 83,147 95.4 8,795,415 75.7

北陸・甲信越・計 450,638 83.6 326,662 87.7 34,724,551 69.9

都道府県

事業所数 企業等数 県内総生産（実質）
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■ 出身地・就職先分布 （大学生・就職先確定者/単一回答）

■ 大学キャンパス所在地から見た就職先分布 （大学生・就職先確定者/単一回答）

6-2 各地域の就職先分布

【北陸・甲信越 （新潟県、富山県、石川県、福井県、山梨県、長野県）】

北陸・甲信越

■ 出身地・就職先分布 （大学生・就職先確定者/単一回答）

■ 大学キャンパス所在地から見た就職先分布 （大学生・就職先確定者/単一回答）

【参考） 2016年卒】
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福井県 *(18)

山梨県 *(23)

長野県 *(27)
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■ 地域出身者における地元就職意向 （大学生・就職先確定者/単一回答） ※北陸・甲信越出身者ベース

＜地元で働きたい理由 （自由回答）＞ ※カッコ内は地元地域・文理別

＜ 地元で働きたくない理由 （自由回答）＞ ※カッコ内は地元地域・文理別

○ 長男で家を守らなければいけなかったから。

（新潟県・文系）

○ 家族や友人がいるため。 （新潟県・文系）

○ 一人暮らしは向いてないから。 （新潟県・理系）

○ 親と一緒にいたい。 （富山県・文系）

○ 実家を継ぐため、地元で働かなければならないから。

（富山県・理系）

○ 地元の国立大に進学し、4年過ごしたので、地元に愛着があ

るから。 （石川県・文系）

○ 働くにあたり、不安要素が減るから。 （石川県・文系）

○ 生まれ育った地域に貢献したいから。 （石川県・理系）

○ お金を貯めたいから。 （福井県・文系）

○ 実家以外で住むとお金がかかる。そのお金をもっと有効に

使いたい。 （福井県・理系）

○ 社会に早くなじめそうだから。 （福井県・理系）

○ 地元に貢献したい思いがあるから。 （山梨県・文系）

○ 地元でも自分のやりたい仕事があったから。

（山梨県・理系）

○ 生活基盤が長期的に考えて安定しているから。

（山梨県・理系）

○ 自分の住む県に愛着がある。 （山梨県・理系）

○ 地元に自分の満足できる職場があるのなら、そこに就職し

たかったため。 （長野県・文系）

○ 地元でのんびり暮らした方が向いていると感じたから。

（長野県・文系）

○ 活動を通して、地元で働くことに魅力をより感じてきたか

ら。 （長野県・理系）

○ 地元が好きだから。 （長野県・理系）

○ 視野が広がったから。 （新潟県・文系）

○ 興味に合う会社がないため。 （新潟県・文系）

○ 自分のやりたいことがある場所で働きたいから。

（新潟県・理系）

○ 様々な場所で働きたいから。 （新潟県・理系）

○ 地元は希望する業種の企業が少なかったため。

（新潟県・理系）

○ 都会に行きたいから。 （富山県・文系）

○ 一人暮らしをしたいから。 （富山県・理系）

○ 今まで地元で過ごしてきたため、一生に一度は地元を離れ

たいと思っていたから。 （富山県・理系）

○ 地元が嫌い。 （富山県・理系）

○ 田舎だから。 （富山県・理系）

○ 職がない。 （福井県・文系）

○ 独立したい。 （山梨県・理系）

○ 実家から離れて生活したい。 （長野県・理系）

■ 北陸・甲信越出身者のコメント

6-3 各地域の地元就職意向

※全体は地域単位、各都道府県は都道府県単位で分類しているため、全体と各地域の都道府県合計の構成比は一致しない。

【北陸・甲信越 （新潟県、富山県、石川県、福井県、山梨県、長野県）】

北陸・甲信越

（％）

就職

活動 n

働きたい・

計

開始前 (165) 72.7 17.6

開始後 (165) 70.3 14.5

開始前 *(44) 86.4 9.1

開始後 *(44) 81.8 11.4

開始前 *(15) 60.0 26.7

開始後 *(15) 60.0 26.7

開始前 *(24) 70.8 16.7

開始後 *(24) 62.5 8.3

開始前 *(8) 62.5 25.0

開始後 *(8) 62.5 -

開始前 *(8) 50.0 37.5

開始後 *(8) 62.5 12.5

開始前 *(12) 66.7 16.7

開始後 *(12) 66.7 25.0

「*」：n数が50未満の場合は参考値として掲載 ※働きたい・計：「働きたい」+「どちらかというと働きたい」

※働きたくない・計：「どちらかというと働きたくない」+「働きたくない」
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■ 地域出身者における地元就職への不安度 （大学生・就職先確定者/単一回答） ※北陸・甲信越出身者ベース

＜地元で働くことに不安はあった/ある理由 （自由回答）＞ ※カッコ内は地元地域・文理別

＜地元で働くことに不安はなかった/ない理由 （自由回答）＞ ※カッコ内は地元地域・文理別

○ 給与が安い。 （新潟県・文系）

○ 人口減少が心配だから。 （新潟県・文系）

○ 地元の企業を知らなかったから。 （新潟県・理系）

○ 大企業がない。 （富山県・文系）

○ 都会で働いてみたい気持ちもあった。 （富山県・理系）

○ 結婚後の勤務地等について、不安が少しあった。

（石川県・文系）

○ 人が少ない地域で働くことへの不安。 （石川県・理系）

○ 会社が少ない。 （福井県・文系）

○ 独り立ちできない気がする。 （福井県・文系）

○ どうしても転勤がついて回る。 （福井県・理系）

○ 幅が狭まりそう。 （長野県・文系）

○ 第一志望の職種が地元に少なかったため。

（長野県・理系）

○ 一生この場所から動けないかもしれない不安。

（長野県・理系）

○ 地元に長く住んでいるから。 （新潟県・文系）

○ 現在地元で暮らしているため、特に不安はない。

（新潟県・文系）

○ 知り合いがいることで支えになるから。 （新潟県・文系）

○ やりたい仕事ができれば、場所は特に関係ない。

（新潟県・理系）

○ 住み慣れた場所だから、特に問題ないと感じた。

（富山県・理系）

○ 家族や友人がいるから安心である。 （富山県・理系）

○ 地元についてはよく知っているから。 （富山県・理系）

○ むしろ地元で働くことに不安はなかった。他県で働くこと

のほうが不安だった。 （石川県・文系）

○ 慣れている土地だから。 （石川県・理系）

○ 親がいるから。 （福井県・理系）

○ 姉が地元で働く様子を、身近で見ているから。

（山梨県・文系）

○ 実家があるため生活の心配が要らない。 （山梨県・理系）

○ よく知っている土地だから。 （山梨県・理系）

○ 地元にも優良企業が複数あったから。 （長野県・文系）

○ 身近に知っている人がいる環境だから。 （長野県・理系）

○ 知らない土地と比べると不安はない。 （長野県・理系）

○ 親族に相談できるから。 （長野県・理系）

■ 北陸・甲信越出身者のコメント

6-4 各地域の地元就職に対する不安度

※全体は地域単位、各都道府県は都道府県単位で分類しているため、全体と各地域の都道府県合計の構成比は一致しない。

【北陸・甲信越 （新潟県、富山県、石川県、福井県、山梨県、長野県）】

北陸・甲信越

（％）

就職

活動 n

不安あった

/ある・計

開始前 (165) 32.7 57.0

開始後 (165) 34.5 55.2

開始前 *(44) 31.8 65.9

開始後 *(44) 31.8 63.6

開始前 *(15) 20.0 60.0

開始後 *(15) 20.0 60.0

開始前 *(24) 29.2 58.3

開始後 *(24) 33.3 50.0

開始前 *(8) 37.5 50.0

開始後 *(8) 62.5 37.5

開始前 *(8) 12.5 87.5

開始後 *(8) 12.5 87.5

開始前 *(12) 50.0 41.7

開始後 *(12) 41.7 50.0

「*」：n数が50未満の場合は参考値として掲載 ※不安あった/ある・計：「（不安は）あった/ある」+「（不安は）多少あった/ある」

※不安なかった/ない・計：「（不安は）あまりなかった/あまりない」+「（不安は）全くなかった/全くない」
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＜大学キャンパス所在地で働きたくない理由 （自由回答）＞ ※カッコ内は地元地域・文理別

■ 大学キャンパス所在地での就職意向 （大学生・就職先確定者/単一回答） ※北陸・甲信越以外出身者ベース

＜大学キャンパス所在地で働きたい理由 （自由回答）＞ ※カッコ内は地元地域・文理別

○ 田舎だから。 （北海道・文系）

○ 働く場所に魅力がない。 （岩手県・文系）

○ 大学のために住んでいるだけであるため。

（山形県・文系）

○ ここの環境は自分にとっては住みづらいため。

（茨城県・理系）

○ 東京で働きたいから。 （栃木県・理系）

○ 実家暮らしがしたいため。 （群馬県・文系）

○ 住みやすいと感じないから。 （群馬県・理系）

○ この先ずっと住むつもりがないから。 （埼玉県・理系）

○ 田舎、家族に会えない。 （千葉県・理系）

○ その場所に魅力を感じない。 （東京都・理系）

○ 交通の便が悪いから。 （神奈川県・理系）

○ 環境が合わない。 （岐阜県・文系）

○ 気候が嫌いである。 （岐阜県・理系）

○ 成長性が感じられない。 （岐阜県・理系）

○ 環境がわるい。 （静岡県・理系）

○ あまり好きな土地でないため。 （静岡県・理系）

○ 田舎で遊ぶところが少なく、あまり魅力を感じないから。

（静岡県・理系）

○ 自分に合った企業があまりない。 （静岡県・理系）

○ 希望職種の求人が少ないから。 （愛知県・理系）

○ 大学の間だけと決めていたので。 （愛知県・文系）

○ 大学生活で満足したから。 （愛知県・理系）

○ ここでは交通の不便さがあり、車を持ち合わせていないの

で大変そうだと思うから。周りになにもないから。

（愛知県・理系）

○ 気候が私と合わない。公共交通機関も商業施設も乏しい。

（愛知県・理系）

○ 田舎過ぎて不便極まりない。 （三重県・理系）

○ 自分の働きたい業種の企業が甚だしく少ないため。

（三重県・理系）

○ 愛着がない。 （三重県・理系）

○ 自分が興味のある業界の企業がないため。

（大阪府・理系）

○ 企業数が少ない。 （滋賀県・理系）

○ 親しくなった人がみんな就職して離れるから。

（兵庫県・文系）

○ あまり利便性がない。 （兵庫県・理系）

○ 希望する業界がない。 （熊本県・理系）

○ 人々が優しく魅力的だから、生活するのも働くのも楽しい

だろうと思われる。 （静岡県・文系）

○ 周辺地域での就活に強かったから。 （静岡県・理系）

○ 友人が多いから。 （愛知県・文系）

○ 好きだから。 （愛知県・文系）

○ 良い街だから。 （三重県・文系）

○ 知っている街だから。 （奈良県・文系）

○ なじみがある。 （愛媛県・理系）

○ だんだん住み慣れてきた場所であるし、地元よりも便利な

生活ができるから。 （山形県・文系）

○ 大学入学時から一人暮らしをしており、慣れているから。

（埼玉県・文系）

○ 大学時代の友達に会う機会が多くなるため。

（東京都・文系）

○ 身近で触れる機会が多かったから。 （東京都・理系）

○ 大学の友達が多いため。 （神奈川県・理系）

■ 北陸・甲信越以外出身者のコメント

6-5 地域以外出身者の大学キャンパス所在地での就職意向

【北陸・甲信越 （新潟県、富山県、石川県、福井県、山梨県、長野県）】

北陸・甲信越

（％）

n

働きたい・

計

(76) 23.7 61.8

東海 *(32) 18.8 68.8

首都圏 *(14) 35.7 50.0

東北 *(8) 37.5 50.0

その他地域 *(22) 18.2 63.6

「*」：n数が50未満の場合は参考値として掲載 ※働きたい・計：「働きたい」+「どちらかというと働きたい」

※各地域はn数の多い上位3地域を掲載 ※働きたくない・計：「どちらかというと働きたくない」+「働きたくない」

北陸・甲信越以外出身者 全体

北

陸

・

甲

信

越

以

外

出

身

者

働きたい
どちらかというと

働きたい

どちらとも

いえない

どちらかというと

働きたくない
働きたくない 働きたくない・

計

11.8

6.3

28.6

12.5

9.1

11.8

12.5

7.1

25.0

9.1

14.5

12.5

14.3

12.5

18.2

21.1

15.6

21.4

37.5

22.7

40.8

53.1

28.6

12.5

40.9
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■ 大学キャンパス所在地での就職に対する不安度 （大学生・就職先確定者/単一回答）
※北陸・甲信越以外出身者ベース

＜大学キャンパス所在地で働くことに不安はあった/ある理由 （自由回答）＞ ※カッコ内は地元地域・文理別

＜大学キャンパス所在地で働くことに不安はなかった/ない理由 （自由回答）＞ ※カッコ内は地元地域・文理別

○ 地元から遠いため、もし両親の体調が悪くなってしまった

際に仕事を辞めて帰らないといけないと思ったためです。

（北海道・文系）

○ 住みにくいから。 （埼玉県・理系）

○ 地元に帰りたかった。 （千葉県・理系）

○ 一人暮らしへの懸念。 （東京都・理系）

○ ものがなく馴染みのない土地なので。 （東京都・理系）

○ 魅力があまりなかった。 （岐阜県・理系）

○ 首都圏の学生との就活への意識の差は大きく感じた。

（静岡県・文系）

○ 田舎すぎるから。 （愛知県・理系）

○ 生きていくのに不便。 （三重県・理系）

○ 交通面で、車がないと企業の面接に行くのに苦労すること

が多かった。 （滋賀県・理系）

○ 4年しか住んでいない土地であることと、家族に何かあった

ときにすぐ帰れる距離じゃないところに、期限も決めずに

住むのは不安であるから。 （兵庫県・文系）

○ 都市及び経済規模が小さく、有力企業は少ない。そして自

分の専門分野である、情報関係の企業は殆ど無い為、大学

所在地での就職は選択肢に無かった。 （兵庫県・理系）

○ 慣れ親しんだ場所だから。 （北海道・文系）

○ しばらく暮らしており、勝手も分かってきたから。

（埼玉県・文系）

○ 慣れ親しんだ土地のため。 （神奈川県・理系）

○ 大学に四年間通って土地柄も分かったから。

（愛知県・文系）

○ 通学している大学の都道府県は住みやすいので、働きやす

い。 （三重県・理系）

○ 学生生活的にはそこまで不便がなかったから。

（兵庫県・理系）

■ 北陸・甲信越以外出身者のコメント

6-6 地域以外出身者の大学キャンパス所在地での就職に対する不安度

【北陸・甲信越 （新潟県、富山県、石川県、福井県、山梨県、長野県）】

北陸・甲信越

（％）

就職

活動 n

不安あった

/ある・計

開始前 (76) 39.5 48.7

開始後 (76) 40.8 46.1

開始前 *(32) 40.6 50.0

開始後 *(32) 43.8 46.9

開始前 *(14) 35.7 50.0

開始後 *(14) 35.7 50.0

開始前 *(8) 25.0 50.0

開始後 *(8) 25.0 50.0

開始前 *(22) 45.5 45.5

開始後 *(22) 45.5 40.9

「*」：n数が50未満の場合は参考値として掲載 ※不安あった/ある・計：「（不安は）あった/ある」+「（不安は）多少あった/ある」

※各地域はn数の多い上位3地域を掲載 ※不安なかった/ない・計：「（不安は）あまりなかった/あまりない」+「（不安は）全くなかった/全くない」

北陸・甲信越以外

出身者 全体

北

陸

・

甲

信

越

以

外

出

身

者

東海

首都圏

東北

その他地域

不安なかった

/ない・計

（不安は）

あった/ある

（不安は）

多少あった

/ある

どちらとも

いえない

（不安は）

あまりなかった

/あまりない

（不安は）

全くなかった

/全くない

28.9

27.6

31.3

25.0

21.4

21.4

12.5

40.9

40.9

10.5

13.2

9.4

18.8

14.3

14.3

25.0

12.5

4.5

4.5

11.8

13.2

9.4

9.4

14.3

14.3

25.0

25.0

9.1

13.6

10.5

10.5

3.1

3.1

21.4

21.4

25.0

25.0

9.1

9.1

38.2

35.5

46.9

43.8

28.6

28.6

25.0

25.0

36.4

31.8


